Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE:  009/2023 –

PROCESSO Nº 3183/2023

DIA: 12/12/2023 – ÀS
14:00 HORAS

OBJETO: CONFECÇÃO DE
TÍTULOS E MEDALHAS

LOCAL: PLENÁRIO
THIÓPHYLA BRAGANÇA

ENDEREÇO: AV. JOHN
KENNEDY, Nº 120 –
CENTRO - ARARUAMA/RJ
INFORMAÇÕES: (22)
26659100

A RETIRADA DO EDITAL
IMPRESSO SERÁ FEITA
MEDIANTE O
FORNECIMENTO DE UMA
RESMA (500 FOLHAS) DE
PAPEL A4, TAM.
210MMX297MM, 75
GRAMAS/M².

Edital disponível para
download em:
http://www.cmararuama
.rj.gov.br

ARARUAMA, 22 DE
NOVEMBRO DE 2023.

Vanessa Furtado de
Almeida

CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de
Araruama, representado
pelo Exmo. Sr. Presidente,
Vereador Nelson Luiz
Siqueira Barbosa,
juntamente com a
Comissão Permanente de
Orçamento e Finanças
desta Casa Legislativa,
vem na forma da
Legislação pertinente,
convidar, toda a
comunidade para
AUDIÊNCIA PÚBLICA,
referente a Lei
Orçamentária Anual (LOA)
do exercício de 2024, a
realiza-se no dia 04 de
dezembro do corrente
ano, (segunda-feira), as
10h, nas dependências do
Plenário desta Casa
Legislativa

Sala das Comissões, 23 de
novembro de 2023.

_____________________

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E

FINANÇAS

_____________________
Júlio César dos Santos

Coutinho

____________________
Diego Fernandes da Silva

___________________
João Carlos de Deus

PORTARIA Nº  280  DE 21
DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Ecy Pontes de
Carvalho Júnior, Diretor
do Departamento de
Comunicação Social,
matrícula 20.00140 para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado.
celebrado por este Poder
Legislativo.

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

Processo: nº  3252/2023;

Convite: nº 007/2023;

Contrato: nº 021/2023;

Empresa: RUI VICENTE
MARTINS DE JESUS
(RVZOFF)          CNPJ
041.193.853/001-74

Objeto: CONFECÇÃO DE
ARTES MATRIZES

Prazo: O contrato terá
vigência a partir de sua
assinatura  e se estenderá
pelos prazos de garantia
dos produtos, que não
poderão ser inferiores a
12 (doze) meses, contados
da emissão da nota fiscal.

Data da Assinatura do
Contrato: 13 de novembro
de 2023.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
21 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 281 DE 22
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Alterar o gozo das férias
originalmente
programadas para o
período de 22/11/2023 a
01/12/2023, conforme
Portaria nº 239/2023,
passando a ser do dia
08/12/2023 a 17/12/2023
da servidora ocupante de
cargo efetivo Bianca
Saltarelli Lopes, Matricula
nº 100023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
22 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 282 DE 22
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

 Alterar o gozo das férias
originalmente
programadas para o
período de 21/11/2023 a
30/11/2023 e de
10/12/2023 a 19/12/2013,
conforme Portaria nº
144/2023, passando a ser
do dia 01/01/2024 a
19/01/2024 da servidora
ocupante de cargo efetivo
Soraia Antunes Martins,
Matricula nº 100050.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
22 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 283 DE 23
DE NOVEMBRO DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

RESOLVE

Alterar o gozo das férias
originalmente
programadas para o
período de 01/12/2023 a
30/12/2023, conforme
Portaria nº 265/2023,
passando a ser do dia
01/03/2024 a 30/03/2024
do servidor ocupante de
cargo efetivo Paulo Cesar
Lopes Raymundo,
Matricula nº 100043.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
23 de novembro de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 311 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.

EMENTA: CONFERE
DIPLOMA
TRABALHADOR
MODELO A FLÁVIO
VENTURINI ROSA.

(Projeto de Resolução nº
135, de autoria do
Vereador  José Magno
Martins).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido
Diploma Trabalhador
Modelo ao senhor  FLÁVIO
VENTURINI ROSA.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 312 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.

EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE CIDADANIA
ARARUAMENSE AO
EXECELENTÍSSIMO
SENHOR VEREADOR
ELIFAS LEVI DOS SANTOS
RAMALHO, DO
MUNICÍPIO DE IGUABA
GRANDE.

(Projeto de Resolução nº
136, de autoria do
Vereador Carlos Alberto
S. da Silva).

 A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Cidadania
Araruamense ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador ELIFAS LEVI DOS
SANTOS RAMALHO, do
Município de Iguaba
Grande.

 Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

4

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 313 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.

EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE CIDADANIA
ARARUAMENSE AO
EXECELENTÍSSIMO
SENHOR VEREADOR
FLÁVIO BITENCOURT
MACRE , DO MUNICÍPIO
DE SANTO ANTÔNIO DE
PÁDUA.

(Projeto de Resolução nº
137, de autoria do

Vereador Carlos Alberto
S. da Silva).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Cidadania
Araruamense ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador FLÁVIO
BITENCOURT MACRE, do
Município de Santo
Antônio de Pádua.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 314 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.
EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE DESTAQUE
DA ENFERMAGEM A
SENHORA MARIA BAIA
CALIXTO.

(Projeto de Resolução nº
138, de autoria do
Vereador Walmir de
Oliveira Belchior).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Destaque da
Enfermagem a  Senhora
MARIA BAIA CALIXTO.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

5

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 315 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.
EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE DESTAQUE
DA ENFERMAGEM A
SENHORA ADRIANA
MENDONÇA DA
CONCEIÇÃO.

(Projeto de Resolução nº
139, de autoria do
Vereador Walmir de
Oliveira Belchior).
A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Destaque da
Enfermagem a  Senhora

ADRIANA MENDONÇA DA
CONCEIÇÃO.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 316 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.
EMENTA: CONFERE
DIPLOMA
TRABALHADOR
MODELO DO MUNICÍPIO
DE ARARUAMA A
SENHORA JANAÍNA

TELES RAMALHO SILVA
SACRAMENTO.

(Projeto de Resolução nº
140, de autoria do
Vereador  Walmir de
Oliveira Belchior).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido
Diploma Trabalhador
Modelo do Município de
Araruama  a senhora
JANAÍNA  TELES
RAMALHO SILVA
SACRAMENTO.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

6

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 317 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.
EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE CIDADANIA
ARARUAMENSE A
SENHORA KELLY ANE
TOSTES DE CARVALHO.

(Projeto de Resolução nº
141, de autoria do
Vereador Walmir
Oliveira Belchior).

 A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Cidadania
Araruamense a Senhora
KELLY ANE TOSTES DE
CARVALHO.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a

o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 318 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.

EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE CIDADANIA
ARARUAMENSE A
SENHORA MICHELLE DE
MOURA FERREIRA.

(Projeto de Resolução nº
142, de autoria do
Vereador Walmir
Oliveira Belchior).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Cidadania
Araruamense a Senhora
MICHELLE DE MOURA
FERREIRA.

 Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o
L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

7

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE   2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  106º

RESOLUÇÃO Nº 319 DE
14 DE NOVEMBRO DE

2013.

EMENTA: CONFERE
TÍTULO DE DESTAQUE
DA ENFERMAGEM DE
ARARUAMA AO
SENHOR FÁBIO JOSÉ
PEREIRA SANTOS.

(Projeto de Resolução nº
143, de autoria do
Vereador José Rodolfo S.
de S. de Oliveira ).

A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. É conferido  Título
de Destaque da
Enfermagem de Araruama
ao  Senhor FÁBIO JOSÉ
PEREIRA SANTOS.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  d e
A r a r u a m a  e m  d a t a
p r e v i a m e n t e  f i x a d a
p e l o  E x m o .  s e n h o r
P r e s i d e n t e  d o

L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as
disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de novembro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa
Presidente

		2023-11-23T17:03:28-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla